
福井県医師会だより　第719号　令和３年４月25日発行

福 井 県 医 師 会

第７１９号 令和３年（2021）５月

春の嶺　　　　福井市　竹越　忠美

表紙写真説明：春の嶺	 福井市　竹越　忠美
　四季折々に山容は彩りを変える。緑も多彩であり新緑の頃は心が洗われる。人は山に励ま
され山とともに生きる。

「山肌に青葉若葉の精気みち」



― 3 ―

福井県医師会だより　第719号　令和３年４月25日発行

　常日頃、会員の先生方におかれましては、本会
広報活動にご理解、ご協力を賜り誠にありがとう
ございます。
　さて、本会の広報活動には２本柱がございまし
て、１つは「対内広報」、もう１つは「対外広報」
です。
　１つ目の柱である「対内広報」でございますが、
これは皆さまが今読まれております本誌「福井県
医師会だより」の発刊でございます。医師会だよ
りは、本会会員やその他医療関係者よりご寄稿い
ただく内容や各種会議、学術講演会のご案内、関
係団体からのお知らせなど、会員の先生方にとっ
て有益な情報を発信する広報誌として毎月発刊し
ております。月初めに開催しております広報委員
会では“会員に親しまれる会報誌”を常に意識し
ながら、池端会長や広報委員の先生方より様々な
ご意見を頂戴して編集を行っております。
　また「リレー随筆」、「勤務医のページ」、「会員
寄稿」といった投稿型のコーナーには、これまで
多くの会員の先生方よりご寄稿いただきましたこ
とに、この誌面をお借りしまして厚く御礼申し上
げます。
　さらに、医師会だよりには会員による各種研究
会や勉強会の内容を掲載するコーナーもございま
す。県内で様々な科が主催している研究会が数多
く開催されておりますが、各種研究会の抄録等を
掲載できるような学術誌的な一面も兼ね備えてお
りますので、研究会を主催なされた先生方におか
れましては是非ご活用いただければ幸いでござい
ます。
　２つ目の柱「対外広報」の直近の話題としまし
ては、現在リニューアルに向けて準備を進めてお
ります本会の新しいホームページについてでござ
います。
　池端会長が掲げる県医師会活動“５本の柱”の
１つである「広報活動・医政活動の充実」を踏ま

え、本会ホームページのビルドアップを行う
べく、昨秋より広報委員会にて議論を重ねて
おり、今夏の公開を目標に広報委員会一丸と
なって事業に取り組んでおります。
　リニューアルするホームページでは、デ
ザイン刷新はもちろんのこと、見やすい文字
フォント、スマートフォンやタブレットでも
閲覧しやすいレスポンシブデザインを採用す
ることになっております。また、会員の先生
方へ毎月お送りしております会員発送物や医
師会だよりにつきましては、「会員専用ペー
ジ」にアクセスいただくことでいつでも確認
できるアーカイブ機能を搭載する予定でござ
います。
　さらに、今後は県民の皆様にも本会の活動
内容を広く知っていただくための新たなツー
ルとしてホームページを活用していきたいと
考えており、新型コロナウイルスに関する情
報は適宜更新を行い、定期的に開催しており
ます本会記者会見の映像（録画）も閲覧でき
るようにしていきたいと思う次第です。
　もちろん、新しい情報を更新するにあたっ
ては管理側の操作性も重要です。そのため、
更新作業を行う事務局職員に対し操作しやす
いシステムを組み入れることで、職員の業務
軽減につながることも期待しております。
　新型コロナウイルスのワクチン接種が医
療従事者向けに始まっており、少しずつ光明
が見え始めてきたのではないかと思う一方で、
まだまだ予断を許さぬ状況であることに変わ
りはございません。本会会員がこの困難に一
致団結して立ち向かっていけるよう、広報委
員会一同、これからも有益な情報を皆様にお
届けできるよう精進して参りますので、今後
とも本会広報事業により一層のご支援、ご協
力の程お願い申し上げます。

福井県医師会広報活動について
広報担当理事　　中　永　昌　夫


